



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0232/2021-FMS

CONTRATO ADMINISTRATIVO CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA F. CARDOSO E CIA LTDA, TENDO COMO OBJETO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, NA FORMA ABAIXO.

O Município de Ourilândia do Norte - Pará, através da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - Pará, com sede administrativa na Avenida das Nações, n.º 415, Centro, na cidade de Ourilândia do Norte - Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.980.643/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. Júlio César Dairel**, RG: 4074560 SSP/PA, portador do CPF sob o nº 798.013.312-91, em Convivência com a **Secretaria Municipal de Saúde**, por meio do **Fundo Municipal de Saúde**, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **Sr. Alessandro Machado Silva** brasileiro, casado, fazendeiro, portador do RG nº 4311204 PC/PA, inscrito no CPF/MF nº 691.696.592-49, residente e domiciliado na Rua Pernambuco, nº 1227, Bairro Novo Horizonte, Ourilândia do Norte – Pará, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **F. Cardoso e Cia Ltda**, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua - Pará, inscrita no CNPJ sob nº **04.949.905/0001-63**, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, neste ato representado por **Walda Britto Cardoso**, portador do RG sob nº 4077885 PC/PA, e do CPF sob nº 004.382.782-91, aqui denominado **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Adesão de Licitação nº 00001/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1 O objeto do presente instrumento é a **eventual aquisição de medicamentos e material técnico hospitalar**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3 O objeto da contratação, está especificado no **Anexo I** deste contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

- 2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de **21/07/2021** e encerramento em **31/12/2021**.
- 2.2 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 2.3 A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

- 3.1 O valor total da contratação é de **R\$ 1.396.574,10 (um milhão trezentos e noventa e seis mil quinhentos e setenta e quatro reais e dez centavos)**.
- 3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2021

DOT.	DISCRIMINAÇÃO	VALOR TOTAL
1	10.302.0003.2071.0000 - ATENÇÃO DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSP.	
	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 402.390,65
2	10.301.0003.2067.0000 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB VARIÁVEL	
	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 294.973,55
3	10.301.0003.2066.0000 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO	
	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 196.219,90
4	10.303.0003.2070.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 412.990,00
5	10.122.0002.206.0000 - MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS	
	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 90.000,00
		R\$ 1.396.574,10

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1 O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2 Ficam designados os servidores abaixo relacionados, de acordo com a portaria nº 585-A/2021-GAB/SMS-ON como fiscais nomeados, para fiscalizar o presente contrato:

Edjânio Galvão Ferreira – CPF: 639.760.642-20



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

Marlúcia da Silva Nascimento – CPF: 635.483.642-68

Sidivam da Costa – CPF: 603.194.962-87

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aqui elas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2 A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3 Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1 É vedado à CONTRATADA:

11.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2 Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

12.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3 A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

13.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

14.1 Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2 O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Ourilândia do Norte - Pará.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ourilândia do Norte - Pará, 21 de julho de 2021.

Alessandro Machado Silva
Secretário Municipal de Saúde
Contratante

F. Cardoso e Cia Ltda
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



Anexo I

10.302.0003.2071.0000 - ATENÇÃO DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSP.

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
27	CLORETO DE POTÁSSIO 2,56 MEQ/ML (19,1%)	FARMACE	UN	1.350	R\$ 0,45	R\$ 607,50
40	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	FARMACE	UN	1.350	R\$ 1,00	R\$ 1.350,00
67	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	SANTISA	UN	450	R\$ 0,80	R\$ 360,00
130	AMINOFILINA AMP. 24 MG/ ML	FARMACE	UN	675	R\$ 1,83	R\$ 1.235,25
132	AMPICILINA FR. AMP. 1G	AUROBINDO	UN	675	R\$ 5,00	R\$ 3.375,00
136	BROMOPRIDA AMP. 5 MG/ML	U. QUIMICA	UN	1.125	R\$ 1,80	R\$ 2.025,00
139	BICARBONATO DE SÓDIO AMP. 8,4%	SAMTEC	UN	338	R\$ 0,90	R\$ 304,20
141	CEFALOTINA FR. AMP. 1G	ABL	UN	2.700	R\$ 9,00	R\$ 24.300,00
144	CETOPROFENO IV FR. AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	3.375	R\$ 5,50	R\$ 18.562,50
145	CETOPROFENO IM AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	3.375	R\$ 1,90	R\$ 6.412,50
150	CLORETO DE SÓDIO AMP. 0,9% 10 ML	FARMACE	UN	2.250	R\$ 0,45	R\$ 1.012,50
159	ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML SOL.INJETÁVEL	BLAU	UN	113	R\$ 35,00	R\$ 3.955,00
199	OCITOCINA AMP. 5UI/ML	U. QUIMICA	UN	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00
208	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR 100 ML	FRESENIUSK	UN	3.375	R\$ 3,60	R\$ 12.150,00
209	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	2.250	R\$ 3,60	R\$ 8.100,00
210	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	4.500	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
211	SORO GLICOSADO FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	2.250	R\$ 4,00	R\$ 9.000,00
212	SORO GLICOSADO FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	4.050	R\$ 5,00	R\$ 20.250,00
213	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR 250ML	FRESENIUSK	UN	1.575	R\$ 4,00	R\$ 6.300,00
214	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.800	R\$ 4,00	R\$ 7.200,00
215	SORO RINGER SIMPLES FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	2.250	R\$ 4,50	R\$ 10.125,00
216	SORO RINGER LACTATO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	2.250	R\$ 4,50	R\$ 10.125,00
217	TRAMADOL AMP. 50 MG/ML	U. QUIMICA	UN	675	R\$ 1,00	R\$ 675,00
232	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 10CM	POLAR FIX	PAC	22	R\$ 9,00	R\$ 198,00
233	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 15CM	CREMER	PAC	22	R\$ 9,50	R\$ 209,00
234	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 20CM	CREMER	PAC	22	R\$ 12,00	R\$ 264,00
235	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	CREMER	UN	450	R\$ 12,50	R\$ 5.625,00
240	ATADURA GESSADA10CM	POLAR FIX	CX	11	R\$ 40,00	R\$ 440,00
241	ATADURA GESSADA15CM	POLAR FIX	CX	11	R\$ 59,50	R\$ 654,50
242	ATADURA GESSADA 20CM	POLAR FIX	CX	11	R\$ 95,00	R\$ 1.045,00
256	CAT GUT CROMADO 0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	22	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00
257	CAT GUT CROMADO 1.0 C/ AGULHA Nº40 MM	SHALON	CX	22	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00
258	CAT GUT CROMADO 2.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	22	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00
259	CAT GUT CROMADO 3.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	22	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00
260	CAT GUT CROMADO 4.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	22	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00
267	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	BIOBASE	UN	338	R\$ 6,00	R\$ 2.028,00
268	COLETOR P/ DRENOTORÁXICO	MEDSHARP	UN	68	R\$ 30,00	R\$ 2.040,00
269	CLOREXIDINE 2% DEGERMANTE 1000ML	RIOQUIMICA	UN	180	R\$ 20,00	R\$ 3.600,00
270	CLOREXIDINE 2% TOPICO 1000ML	RIOQUIMICA	UN	225	R\$ 16,00	R\$ 3.600,00
271	COLETOR PARA PERFUROCORTE 3L	DESCARBOX	UN	113	R\$ 6,00	R\$ 678,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



272	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 7L	POLAR FIX	UN	135	R\$ 6,00	R\$ 810,00
274	DETERGENTE ENZIMÁTICO	RIOQUIMICA	GAL	11	R\$ 120,00	R\$ 1.320,00
316	FORMOL LÍQUIDO	RICIE	L	11	R\$ 13,00	R\$ 143,00
317	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	BIOBASE	UN	162	R\$ 1,20	R\$ 194,40
321	GLUTARALDEÍDO 2 % 1000 ML	RIOQUIMICA	GAL	11	R\$ 65,00	R\$ 715,00
325	LÂMINA DE BISTURÍ N 15	MEDIX	CX	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
326	LÂMINA DE BISTURÍ N 23	MEDIX	CX	56	R\$ 45,00	R\$ 2.520,00
327	LÂMINA DE BISTURÍ N 24	MEDIX	CX	56	R\$ 45,00	R\$ 2.520,00
328	LUVA DE PROC. M	MEDIX	CX	788	R\$ 130,00	R\$ 102.440,00
330	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 6,5	SENSITEX	PAR	675	R\$ 2,60	R\$ 1.755,00
331	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,0	SENSITEX	PAR	900	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00
332	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,5	SENSITEX	PAR	900	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00
333	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 8,0	SENSITEX	PAR	900	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00
334	MALHA TUBULAR 10CM X 15CM	POLAR FIX	RL	3	R\$ 2,60	R\$ 7,80
335	MÁSCARA DESC. SIMPLES PCT C/ 100 UND	AMERICA MEDICAL	PAC	225	R\$ 65,00	R\$ 14.625,00
336	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO P	NS	UN	113	R\$ 12,00	R\$ 1.356,00
337	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO M	NS	UN	113	R\$ 12,00	R\$ 1.356,00
343	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML P/ LIMPEZA	RIOQUIMICA	L	450	R\$ 35,00	R\$ 15.750,00
345	POVIDINE TÓPICO 1000ML P/ CURATIVO	RIOQUIMICA	L	563	R\$ 35,00	R\$ 19.705,00
347	SCALP N 19	MEDIX	UN	1.350	R\$ 0,30	R\$ 405,00
349	SCALP N 23	MEDIX	UN	13.500	R\$ 0,30	R\$ 4.050,00
353	SERINGA 3ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	15.750	R\$ 0,25	R\$ 3.937,50
354	SERINGA 5ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	22.500	R\$ 0,25	R\$ 5.625,00
355	SERINGA 10ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	22.500	R\$ 0,50	R\$ 11.250,00
396	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA,	ON CALL PLUS	UN	81	R\$ 60,00	R\$ 4.860,00
						R\$ 402.390,65

10.301.0003.2067.0000 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB VARIÁVEL

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
27	CLORETO DE POTÁSSIO 2,56 MEQ/ML (19,1%)	FARMACE	UN	990	R\$ 0,45	R\$ 445,50
40	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	FARMACE	UN	990	R\$ 1,00	R\$ 990,00
67	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	SANTISA	UN	330	R\$ 0,80	R\$ 264,00
130	AMINOFILINA AMP. 24 MG/ ML	FARMACE	UN	495	R\$ 1,83	R\$ 905,85
132	AMPICILINA FR. AMP. 1G	AUROBINDO	UN	495	R\$ 5,00	R\$ 2.475,00
136	BROMOPRIDA AMP. 5 MG/ML	U. QUIMICA	UN	825	R\$ 1,80	R\$ 1.485,00
139	BICARBONATO DE SÓDIO AMP. 8,4%	SAMTEC	UN	248	R\$ 0,90	R\$ 223,20
141	CEFALOTINA FR. AMP. 1G	ABL	UN	1.980	R\$ 9,00	R\$ 17.820,00
144	CETOPROFENO IV FR. AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	2.475	R\$ 5,50	R\$ 13.612,50
145	CETOPROFENO IM AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	2.475	R\$ 1,90	R\$ 4.702,50
150	CLORETO DE SÓDIO AMP. 0,9% 10 ML	FARMACE	UN	1.650	R\$ 0,45	R\$ 742,50
159	ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML SOL.INJETÁVEL	BLAU	UN	83	R\$ 35,00	R\$ 2.905,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



199	OCITOCINA AMP. 5UI/ML	U. QUIMICA	UN	330	R\$ 2,00	R\$ 660,00
208	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR 100 ML	FRESENIUSK	UN	2.475	R\$ 3,60	R\$ 8.910,00
209	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	1.650	R\$ 3,60	R\$ 5.940,00
210	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	3.300	R\$ 4,00	R\$ 13.200,00
211	SORO GLICOSADO FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	1.650	R\$ 4,00	R\$ 6.600,00
212	SORO GLICOSADO FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	2.970	R\$ 5,00	R\$ 14.850,00
213	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR 250ML	FRESENIUSK	UN	1.155	R\$ 4,00	R\$ 4.620,00
214	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.320	R\$ 4,00	R\$ 5.280,00
215	SORO RINGER SIMPLES FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.650	R\$ 4,50	R\$ 7.425,00
216	SORO RINGER LACTATO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.650	R\$ 4,50	R\$ 7.425,00
217	TRAMADOL AMP. 50 MG/ML	U. QUIMICA	UN	495	R\$ 1,00	R\$ 495,00
232	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 10CM	POLAR FIX	PAC	16	R\$ 9,00	R\$ 144,00
233	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 15CM	CREMER	PAC	16	R\$ 9,50	R\$ 152,00
234	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 20CM	CREMER	PAC	16	R\$ 12,00	R\$ 192,00
235	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	CREMER	UN	330	R\$ 12,50	R\$ 4.125,00
240	ATADURA GESSADA10CM	POLAR FIX	CX	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
241	ATADURA GESSADA15CM	POLAR FIX	CX	8	R\$ 59,50	R\$ 476,00
242	ATADURA GESSADA 20CM	POLAR FIX	CX	8	R\$ 95,00	R\$ 760,00
256	CAT GUT CROMADO 0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
257	CAT GUT CROMADO 1.0 C/ AGULHA Nº40 MM	SHALON	CX	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
258	CAT GUT CROMADO 2.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
259	CAT GUT CROMADO 3.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
260	CAT GUT CROMADO 4.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
267	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	BIOBASE	UN	248	R\$ 6,00	R\$ 1.488,00
268	COLETOR P/ DRENOTORÁXICO	MEDSHARP	UN	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
269	CLOREXIDINE 2% DEGERMANTE 1000ML	RIOQUIMICA	UN	132	R\$ 20,00	R\$ 2.640,00
270	CLOREXIDINE 2% TOPICO 1000ML	RIOQUIMICA	UN	165	R\$ 16,00	R\$ 2.640,00
271	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 3L	DESCARBOX	UN	83	R\$ 6,00	R\$ 498,00
272	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 7L	POLAR FIX	UN	99	R\$ 6,00	R\$ 594,00
274	DETERGENTE ENZIMÁTICO	RIOQUIMICA	GAL	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
316	FORMOL LÍQUIDO	RICIE	L	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
317	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	BIOBASE	UN	119	R\$ 1,20	R\$ 142,80
321	GLUTARALDEÍDO 2 % 1000 ML	RIOQUIMICA	GAL	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00
325	LÂMINA DE BISTURÍ N 15	MEDIX	CX	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
326	LÂMINA DE BISTURÍ N 23	MEDIX	CX	41	R\$ 45,00	R\$ 1.845,00
327	LÂMINA DE BISTURÍ N 24	MEDIX	CX	41	R\$ 45,00	R\$ 1.845,00
328	LUVA DE PROC. M	MEDIX	CX	578	R\$ 130,00	R\$ 75.140,00
330	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 6,5	SENSITEX	PAR	495	R\$ 2,60	R\$ 1.287,00
331	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,0	SENSITEX	PAR	660	R\$ 2,60	R\$ 1.716,00
332	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,5	SENSITEX	PAR	660	R\$ 2,60	R\$ 1.716,00
333	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 8,0	SENSITEX	PAR	660	R\$ 2,60	R\$ 1.716,00
334	MALHA TUBULAR 10CM X 15CM	POLAR FIX	RL	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20
335	MÁSCARA DESC. SIMPLES PCT C/ 100 UND	AMERICA MEDICAL	PAC	165	R\$ 65,00	R\$ 10.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



336	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO P	NS	UN	83	R\$ 12,00	R\$ 996,00
337	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO M	NS	UN	83	R\$ 12,00	R\$ 996,00
343	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML P/ LIMPEZA	RIOQUIMICA	L	330	R\$ 35,00	R\$ 11.550,00
345	POVIDINE TÓPICO 1000ML P/ CURATIVO	RIOQUIMICA	L	413	R\$ 35,00	R\$ 14.455,00
347	SCALP N 19	MEDIX	UN	990	R\$ 0,30	R\$ 297,00
349	SCALP N 23	MEDIX	UN	9.900	R\$ 0,30	R\$ 2.970,00
353	SERINGA 3ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	11.550	R\$ 0,25	R\$ 2.887,50
354	SERINGA 5ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	16.500	R\$ 0,25	R\$ 4.125,00
355	SERINGA 10ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	16.500	R\$ 0,50	R\$ 8.250,00
396	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA,	ON CALL PLUS	UN	59	R\$ 60,00	R\$ 3.540,00
						R\$ 294.973,55

10.301.0003.2066.0000 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
27	CLORETO DE POTÁSSIO 2,56 MEQ/ML (19,1%)	FARMACE	UN	660	R\$ 0,45	R\$ 297,00
40	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	FARMACE	UN	660	R\$ 1,00	R\$ 660,00
67	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	SANTISA	UN	220	R\$ 0,80	R\$ 176,00
130	AMINOFILINA AMP. 24 MG/ ML	FARMACE	UN	330	R\$ 1,83	R\$ 603,90
132	AMPICILINA FR. AMP. 1G	AUROBINDO	UN	330	R\$ 5,00	R\$ 1.650,00
136	BROMOPRIDA AMP. 5 MG/ML	U. QUIMICA	UN	550	R\$ 1,80	R\$ 990,00
139	BICARBONATO DE SÓDIO AMP. 8,4%	SAMTEC	UN	164	R\$ 0,90	R\$ 147,60
141	CEFALOTINA FR. AMP. 1G	ABL	UN	1.320	R\$ 9,00	R\$ 11.880,00
144	CETOPROFENO IV FR. AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	1.650	R\$ 5,50	R\$ 9.075,00
145	CETOPROFENO IM AMP. 100MG	U. QUIMICA	UN	1.650	R\$ 1,90	R\$ 3.135,00
150	CLORETO DE SÓDIO AMP. 0,9% 10 ML	FARMACE	UN	1.100	R\$ 0,45	R\$ 495,00
159	ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML SOL.INJETÁVEL	BLAU	UN	54	R\$ 35,00	R\$ 1.890,00
199	OCITOCINA AMP. 5UI/ML	U. QUIMICA	UN	220	R\$ 2,00	R\$ 440,00
208	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR 100 ML	FRESENIUSK	UN	1.650	R\$ 3,60	R\$ 5.940,00
209	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	1.100	R\$ 3,60	R\$ 3.960,00
210	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	2.200	R\$ 4,00	R\$ 8.800,00
211	SORO GLICOSADO FR. 250 ML	FRESENIUSK	UN	1.100	R\$ 4,00	R\$ 4.400,00
212	SORO GLICOSADO FR. 500 ML	FRESENIUSK	UN	1.980	R\$ 5,00	R\$ 9.900,00
213	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR 250ML	FRESENIUSK	UN	770	R\$ 4,00	R\$ 3.080,00
214	SORO GLICO-FISIOLÓGICO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	880	R\$ 4,00	R\$ 3.520,00
215	SORO RINGER SIMPLES FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.100	R\$ 4,50	R\$ 4.950,00
216	SORO RINGER LACTATO FR. 500ML	FRESENIUSK	UN	1.100	R\$ 4,50	R\$ 4.950,00
217	TRAMADOL AMP. 50 MG/ML	U. QUIMICA	UN	330	R\$ 1,00	R\$ 330,00
232	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 10CM	POLAR FIX	PAC	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
233	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 15CM	CREMER	PAC	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
234	ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 20CM	CREMER	PAC	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
235	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	CREMER	UN	220	R\$ 12,50	R\$ 2.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

240	ATADURA GESSADA10CM	POLAR FIX	CX	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
241	ATADURA GESSADA15CM	POLAR FIX	CX	6	R\$ 59,50	R\$ 357,00
242	ATADURA GESSADA 20CM	POLAR FIX	CX	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
256	CAT GUT CROMADO 0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
257	CAT GUT CROMADO 1.0 C/ AGULHA Nº40 MM	SHALON	CX	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
258	CAT GUT CROMADO 2.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
259	CAT GUT CROMADO 3.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
260	CAT GUT CROMADO 4.0 C/ AGULHA Nº4	SHALON	CX	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
267	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	BIOBASE	UN	164	R\$ 6,00	R\$ 984,00
268	COLETOR P/ DRENOTORÁXICO	MEDSHARP	UN	32	R\$ 30,00	R\$ 960,00
269	CLOREXIDINE 2% DEGERMANTE 1000ML	RIOQUIMICA	UN	88	R\$ 20,00	R\$ 1.760,00
270	CLOREXIDINE 2% TOPICO 1000ML	RIOQUIMICA	UN	110	R\$ 16,00	R\$ 1.760,00
271	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 3L	DESCARBOX	UN	54	R\$ 6,00	R\$ 324,00
272	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 7L	POLAR FIX	UN	66	R\$ 6,00	R\$ 396,00
274	DETERGENTE ENZIMÁTICO	RIOQUIMICA	GAL	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
316	FORMOL LÍQUIDO	RICIE	L	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
317	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	BIOBASE	UN	79	R\$ 1,20	R\$ 94,80
321	GLUTARALDEÍDO 2 % 1000 ML	RIOQUIMICA	GAL	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
325	LÂMINA DE BISTURÍ N 15	MEDIX	CX	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
326	LÂMINA DE BISTURÍ N 23	MEDIX	CX	28	R\$ 45,00	R\$ 1.260,00
327	LÂMINA DE BISTURÍ N 24	MEDIX	CX	28	R\$ 45,00	R\$ 1.260,00
328	LUVA DE PROC. M	MEDIX	CX	384	R\$ 130,00	R\$ 49.920,00
330	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 6,5	SENSITEX	PAR	330	R\$ 2,60	R\$ 858,00
331	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,0	SENSITEX	PAR	440	R\$ 2,60	R\$ 1.144,00
332	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 7,5	SENSITEX	PAR	440	R\$ 2,60	R\$ 1.144,00
333	LUVA CIRURG. ESTÉRIL N 8,0	SENSITEX	PAR	440	R\$ 2,60	R\$ 1.144,00
334	MALHA TUBULAR 10CM X 15CM	POLAR FIX	RL	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
335	MÁSCARA DESC. SIMPLES PCT C/ 100 UND	AMERICA MEDICAL	PAC	110	R\$ 65,00	R\$ 7.150,00
336	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO P	NS	UN	54	R\$ 12,00	R\$ 648,00
337	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO M	NS	UN	54	R\$ 12,00	R\$ 648,00
343	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML P/ LIMPEZA	RIOQUIMICA	L	220	R\$ 35,00	R\$ 7.700,00
345	POVIDINE TÓPICO 1000ML P/ CURATIVO	RIOQUIMICA	L	274	R\$ 35,00	R\$ 9.590,00
347	SCALP N 19	MEDIX	UN	660	R\$ 0,30	R\$ 198,00
349	SCALP N 23	MEDIX	UN	6.600	R\$ 0,30	R\$ 1.980,00
353	SERINGA 3ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	7.700	R\$ 0,25	R\$ 1.925,00
354	SERINGA 5ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	11.000	R\$ 0,25	R\$ 2.750,00
355	SERINGA 10ML HIPODÉRMICA:	S.R	UN	11.000	R\$ 0,50	R\$ 5.500,00
396	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA,	ON CALL PLUS	UN	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
						R\$ 196.219,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



10.303.0003.2070.0000 - ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA

ANEXO I - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDOMASTIGÁVEL	PRATI DONADUZZI	UN	12.500	R\$ 0,55	R\$ 6.875,00
14	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA	PRATI DONADUZZI	UN	10.000	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00
21	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UIC/4ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL.	TEUTO	UN	2.000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
24	CEFALEXINA 50 MG/ML, 60ML	ABL	UN	5.000	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00
26	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	UN	9.000	R\$ 0,45	R\$ 4.050,00
29	CLOREXIDINA 2% USO TÓPICO	RIOQUIMICA	UN	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
44	FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	UN	40.000	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
46	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	GEOLAB	UN	60.000	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
58	LORATADINA 1MG/ML XAROPE	PRATI DONADUZZI	UN	4.000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
73	MICONAZOL, NITRATO 20MG/G CREME	HIPOLABOR	UN	7.500	R\$ 3,50	R\$ 26.250,00
78	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20ML	NATULAB	UN	10.000	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00
82	PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO	SANVAL	UN	7.500	R\$ 0,14	R\$ 1.050,00
83	PREDNISONA 20MG COMPRIMIDO	SANVAL	UN	7.500	R\$ 0,35	R\$ 2.625,00
98	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG COMP.	BIOLAB	UN	7.000	R\$ 0,39	R\$ 2.730,00
99	ÁCIDO VALPRÓICO 500MG COMP.	BIOLAB	UN	14.000	R\$ 0,90	R\$ 12.600,00
100	AMITRIPTILINA 25MG COMP	CRISTALIA	UN	35.000	R\$ 0,30	R\$ 10.500,00
102	CARBAMAZEPINA 200MG COMP.	CRISTALIA	UN	60.000	R\$ 0,50	R\$ 30.000,00
103	CARBAMAZEPINA SUSP. ORAL 2% 100ML	U. QUIMICA	UN	700	R\$ 15,00	R\$ 10.500,00
104	CARBONATO DE LÍCIO 300MG	HIPOLABOR	UN	35.000	R\$ 0,60	R\$ 21.000,00
107	CLORPROMAZINA 100MG COMP.	CRISTALIA	UN	21.000	R\$ 0,50	R\$ 10.500,00
108	DIAZEPAM 5MG COMP	U. QUIMICA	UN	21.000	R\$ 0,10	R\$ 2.100,00
112	FENOBARBITAL 4% SOL. ORAL	U. QUIMICA	UN	700	R\$ 5,80	R\$ 4.060,00
114	HALOPERIDOL 1MG COMP.	CRISTALIA	UN	7.000	R\$ 0,25	R\$ 1.750,00
137	BENZILPENICILINA BENZATINA FR. AMP.1.200.000 UI	TEUTO	UN	2.500	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00
138	BENZILPENICILINA BENZATINA FR. AMP.600.000 UI	TEUTO	UN	2.500	R\$ 19,00	R\$ 47.500,00
						R\$ 359.565,00

ANEXO II - INSUMOS PARA INSULINO DEPENDENTES - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
397	"TIRAS REAGENTES: PARA DETERMINAÇÃOQUANTITATIVA DE GLICEMIA,"	ON CALL PLUS	CX	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
398	LANCETA: PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR CX C/ 100UND	MEDLEVENS ON	CX	75	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
399	"SERINGA DE INSULINA: DE 1ML PARA USO ÚNICO, ESCALA GRADUADA DE 1 EM 1 UNIDADE COM AGULHA"	S.R	UN	9.000	R\$ 1,20	R\$ 10.800,00
						R\$ 53.425,00

10.122.0002.206.0000 - MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

Item	Produto	Marca	UM	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	AMBROXOL 30MG/5ML 100ML ADULTO	FARMACE	UN	4.500	R\$ 3,50	R\$ 15.750,00
60	MEBENDAZOL 20MG/ML SUSP. ORAL 30ML	GREENPHAR MA	UN	6.000	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00
61	MEBENDAZOL 100MG COMP.	BELFAR	UN	12.500	R\$ 0,90	R\$ 11.250,00
118	IMIPRAMINA 25MG COMP.	CRISTALIA	UN	1.500	R\$ 0,60	R\$ 900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

120	LEVOMEPROMAZINA 25MG COMP	CRISTALIA	UN	21.000	R\$ 0,50	R\$ 10.500,00
121	LEVOMEPROMAZINA 100MG COMP	CRISTALIA	UN	21.000	R\$ 1,05	R\$ 22.050,00
148	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 U/G 30G	CRISTALIA	UN	750	R\$ 17,00	R\$ 12.750,00
						R\$ 90.000,00

Alessandro Machado Silva
Secretário Municipal de Saúde
Contratante

F. Cardoso e Cia Ltda
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Contratada